



Obec Plevník-Drienové

Obecný úrad, 018 26 Plevník-Drienové 255

Zápisnica

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Plevník-Drienové
konaného dňa 26.06.2025

Prítomní poslanci: Ing. Michal Dodek., Juraj Urík, Milan Kušnier, MUDr. Anton Ďukrech, Peter Valient, Ing. Rastislav Kretík, Jana Muráňová, Bc. Vladimír Smatana, Ing. Michal Ďurkech

Neprítomní poslanci:

Starosta obce: Miroslav Kremeň

Kontrolór obce: Ing. Milan Kremeň

Zápisom poverená : Ing. Jana Franeková

Občania: Jaroslav Urík

K bodu 1/ Otvorenie a schválenie programu

Zasadnutie otvoril o 17,00 hod. starosta obce Miroslav Kremeň, privítal poslancov a zúčastnených občanov. Počet prítomných poslancov je 9, OZ je uznášaniaschopné. Starosta oboznámil poslancov s programom zasadnutia, doplňujúce návrhy neboli. Starosta dal hlasovať za návrh programu rokovania OZ, poslanci návrh jednomyseľne schválili a rokovanie obecného zastupiteľstva sa riadilo nasledovným schváleným programom:

1. Otvorenie a schválenie programu
2. Určenie zapisovateľa, voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Správa o činnosti obecného úradu
5. Návrh na schválenie otvorenia a financovania ďalšieho oddelenia ŠKD na šk.rok 2025/2026
6. Návrh na schválenie VZN č.2/2025 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v ŠKD pri ZŠ Dominika Tatarku
7. Návrh na schválenie predĺženia platnosti dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Plevník-Drienové na rok 2015-2025“ do 31.12.2026
8. Návrh na schválenie podania žiadosti o NFP na projekt „Zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho domu Plevník-Drienové“
9. Návrh na schválenie podania žiadosti o poskytnutie dotácie v oblasti športu na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia športového areálu v obci Plevník-Drienové“
10. Návrh na schválenie podania žiadosti o poskytnutie dotácie na rozvoj cestovného ruchu na projekt „Amfiteáter v obci Plevník-Drienové“
11. Návrh na schválenie prijatia úveru na kapitálové výdavky obce na projekt : „Zmena účelu využitia budovy obchodu a služieb č.557 na polyfunkčný objekt“
12. Návrh na zmenu rozpočtu obce za rok 2025 – rozpočtové opatrenia
13. Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti v roku 2025
14. Návrh na schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2.polrok 2025
15. Rôzne (informácia o pripravovaných projektoch a realizáciách, žiadosti občanov a organizácií)
16. Diskusia
17. Záver

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 37/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 2/ Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice

Do návrhovej komisie starosta navrhol za predsedu Janu Muráňovú a za členov Ing. Michala Ďurkecha a Milana Kušnieru. Za overovateľov zápisnice navrhol Bc. Vladimíra Smatanu a Petra Valienta. Zápisom poveril Ing. Janu Franekovú.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 38/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 3: Kontrola plnenia uznesení

Kontrolu plnenia uznesení predniesla zástupkyňa starostu obce pani Muráňová. Skonštatovala, že aktuálne evidujeme plnenie nasledovných uznesení, k plneniu ktorých sa vyjadril starosta obce:

- 15/2025 – COOP Jednota-nájomná zmluva – splnené, nájom bol schválený na predchádzajúcom OZ a nájomná zmluva je podpísaná a účinná v zmysle schválenia OZ, uznesenie bolo splnené
- 16/2025 – žiadosť o zámenu nebytových priestorov v domoch č.557 a 96 s BUILDING SK – bola podpísaná zmluva o užívaní vnútorných priestorov, uznesenie bolo splnené
- 35/2025 – žiadosť Mgr. Lipkovej o nájom nebytových priestorov – aktuálne voľné priestory obec nemá, ani žiadny zo súčasných nájomníkov nechce ukončiť nájomnú zmluvu – v prípade zmeny situácie budeme informovať OZ a p. Lipkovú
- 22/2011, bod b) vypracovávať rozbor hospodárenia za jednotlivé kalendárne štvrťroky – úloha trvá a priebežne sa plní.

Kontrola plnenia uznesení je prílohou zápisnice.

Diskusia: do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 39/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 4/ Správa o činnosti obecného úradu

Správu o činnosti obecného úradu spolu s obrazovou prezentáciou predniesol starosta obce Miroslav Kremeň v nasledujúcom znení:

Vážené poslankyne, vážení poslanci, milí občania, predkladám vám správu o činnosti obecného úradu za obdobie od predchádzajúceho zasadnutia OZ, teda od 24.4.2025 do dnešného dňa, čiže 26.6.2025. Tento rok je to tretie zasadnutie OZ našej obce. Od posledného rokovania OZ ubehli dva mesiace, preto mi dovoľte v krátkosti predstaviť najdôležitejšie udalosti zo života v našej obci za toto obdobie.

Od predchádzajúceho rokovania OZ, sme pokračovali v činnosti súvisiacej s chodom obecného úradu a plnili sme stanovené úlohy a zákonné povinnosti a samozrejme sme riešili aj žiadosti a problémy našich občanov. Po premenlivom jarnom období sprevádzanom dažďom ale aj vysokými teplotami k nám prichádza asi horúce leto, preto hlavnou činnosťou zamestnancov obecného úradu bolo kosenie a čistenie verejných priestranstiev, vykonali sme aj drobné údržby obecných objektov, strojov a náradia. Život v našej obci sa nezastavil, pracovníčky obecného úradu vybavovali agendu v zmysle náplne práce. Vypracovali sme konsolidovanú výročnú správu za minulý rok a tiež aj rozhodnutia o dani z nehnuteľnosti a za psa na tento rok, rôzne požadované doklady a písomnosti voči štátnym orgánom, VZN č.2/2025, rozpočtové opatrenia, konsolidovanú výročnú správu, vyhodnotenie sezóny v obecnej pálernici a včera bol ukončený aj audit. Geodetom sme dali aj zmerať doteraz nepresne osadený a zakreslený objekt MŠ č.255. Počas tohto obdobia sme dokončili práce na odvodnení a vybudovaní nového chodníka pred kostolom a starou hasičskou zbrojnicou. Dokončili sme aj rekonštrukciu a modernizáciu Domu smútku, kde bola komplet zrekonštruovaná a zateplená strecha, nové strešné žľaby a zvody, vymenené všetky okná za plastové a vstupné dvere a steny za hliníkové a nový kamenný obklad vnútornej steny za krížom. Na Severnej ulici bola spoločnosťou PVS a.s. dokončená ďalšia etapa výmeny vodovodného potrubia a dokončená konečná úprava cesty asfaltovaním. našimi zamestnancami boli v novej zasadačke obecného úradu dokončené akustické obklady stien a osadené zatemňujúce rolety na strešných oknách. Na cintoríne sme vymenili drevené sedáky a operadlá na lavičkách pred Domom smútku. Každý mesiac tiež vykonávame vrecové zbery separovaného odpadu od rodinných domov, vývoz kontajnerov zo zberného dvora v tomto čase dodávateľsky od firmy Megawaste, nakoľko náš zamestnanec Kucharík je PN. Zabezpečujeme tiež vývoz skla, papiera, polystyrénu a aj elektroodpadu. Ako som spomínal na začiatku najviac práce nám teraz zaberá kosenie verejných priestranstiev ale aj potoka a mulčovanie trávnatých plôch a plôch okolo ciest hlavne pri Váhu a túto službu poskytujeme aj našim občanom. Samozrejme stále opravujeme aj poruchy miestneho rozhlasu, výpadky káblovky ako aj

verejného osvetlenia. V spolupráci s MS Slovenského Červeného kríža v našej obci sme zabezpečili a vysadili kvetinovú výzdobu verejných priestranstiev v obci.

Toto boli práce, ktoré je v obci vidno, ale samozrejme našou úlohou je nielen realizácia aktuálnych akcií ale aj plánovanie akcií na najbližšie obdobie a preto nám veľa času zaberá aj technická príprava, projektové dokumentácie, stavebné povolenia, žiadosti, doklady a verejné obstarávania pripravovaných projektov, z ktorých spomeniem napr. že sme podali žiadosť o NFP na prístavbu učební ZŠ, poslali sme aj žiadosť na MF SR na individuálne potreby obci, žiadosť na Regionálny školský úrad do Trenčína na dofinancovanie 3. triedy MŠ, rovnako na tento úrad aj žiadosť na odstránenie havarijného stavu podláh v ZŠ, dali sme vypracovať aj projekt na zníženie energetickej náročnosti KD, kde by sa mali zatepľovať fasádu, stropy, strechy, nové sadrokartónové podhlady, opravy vstupov do objektu, výmena všetkých svetidiel a nový bleskozvod. Nové Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR zverejnilo dve výzvy, jednu na športoviská a druhú na cestovný ruch. Nie je to zložitá žiadosť, tak sme sa rozhodli uchádzať o dotáciu a podať žiadosť na rekonštrukciu a modernizáciu športového areálu (rozpadnuté hľadisko) a na výstavbu amfiteátra v športovom areáli pri detskom ihrisku. Tieto zámery prerokovala stavebná aj finančná komisia s odporúčaním pre OZ ich schváliť. A keď už podávame žiadosti, tak sme podali aj na TSK, ktoré nám schváli dotáciu na obecné hody vo výške 450 €. V najbližšom období by sme mali počas prázdnin v ZŠ realizovať komplet výmenu vykurovania vrátane realizácie nových kotolní. V pálenici musíme vybudovať nový strop na žumpách, nakoľko ten starý je v havarijnom stave a časť z neho sa už aj prepadla. Dali sme vypracovať aj cenovú ponuku na nový rezervný surovinový kotol a ďalšiu vodkovú nádrž v pálenici a vybavujeme na OÚ v Trenčine a na ÚKSUP v Bratislave rozhodnutie o tom, že destilačné zvyšky z pálenice (majča) nie sú odpad, ale druhotný zdroj živín a je ich možné zapracovať za určitých podmienok do pôdy. Ako iste viete od 1.4.2025 je platný stavebný zákon č. 25/2025 a nie je pravdou to, čo je prezentované, že konania podľa nového stavebného zákona budú jednoduchšie a bude to rýchlejšie. Je tam veľa zmien oproti starému stavebnému zákonu, veľa vecí prechádza na projektantov, zložitejšie je ohlasovanie drobných stavieb a náročné na vyplnenie je aj podanie niekoľkostranovej žiadosti ohlásenia alebo stavebného zámeru. Zavádza sa fikcia súhlasu, elektronizácia podaní a projektov (zatiaľ nefunguje) a zvýšili sa aj poplatky za povolenia a iné výrazné zmeny v zákone. Štátne stavebné dohľady bude vykonávať stavebná inšpekcia v Trenčine a stanovujú sa odborné kvalifikačné predpoklady na zamestnancov na stavebnom úrade. Nový úrad pre územné plánovanie výstavbu SR vydal nové tlačivá na podania a žiadosti, ktoré sú už zverejnené aj na našej webstránke a podľa ktorých treba postupovať a zriadil aj nový zatiaľ nefunkčný portál výstavby.

Uzavreli sme novú nájomnú zmluvu na 2 roky s COOP Jednota Krupina s.d. a zmluvu so spoločnosťou Building SK s.r.o. o bezodplatnom užívaní priestorov (vzájomnej zámene priestorov na prízemí a 3.NP). Zúčastnil som sa ako delegát za náš okres celoslovenského snemu ZMOSu v Bratislave a absolvoval som rôzne stretnutia, porady alebo školenia k aktuálnym témam týkajúcich sa samospráv. V MŠ a ZŠ sa nám úspešne končí ďalší školský rok, preto sa chcem poďakovať riaditeľkám MŠ a ZŠ za zvládnutie tohto školského roka a tiež aj za to, že svojou činnosťou a aktivitami prispievajú k výchove a napredovaniu našich detí. Na zápis do našej MŠ bolo tento rok prihlásených 24 detí, preto je dobré, že sme do prevádzky spustili ďalšiu triedu MŠ. Že nám v obci pribúda detí a školák svedčí aj to, že zo ZŠ nám bola doručená žiadosť na otvorenie ďalšieho oddelenia ŠKD, čo bude mať za následok poskytnutie ZŠ viac financií na jej prevádzku, preto riaditeľka ZŠ navrhla úpravu poplatku za pobyt dieťaťa v ŠKD z 10 € na 15 €/mesiac. Schvaľovať to budeme v samostatnom bode dnešného rokovania, rovnako ako aj predĺženie platnosti Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Plevník-Drienové do 31.12.2026. Keďže nám pribúda detí, máme malú kapacitu školskej jedálne, čo bude do budúcnosti potrebné vyriešiť napr. prístavbou šatní k súčasnej jedálni a tam, kde je teraz šatňa, by sa rozšírila jedáleň.

V kultúrno-spoločenskom a športovom živote, ktorý je v našej obci bohatý na rôzne akcie a podujatia sa počas tohto obdobia konalo v obci hneď niekoľko podujatí. V posledný aprílový deň sme si uctili pamiatku padlých našich občanov v 1 a 2 svetovej vojne položením venca pri pamätníku pod kostolom a následne sme postavili máje v MŠ, pri športovom areáli aj s kultúrnym programom a tiež aj na Doline. V máji sa konala aj pekná akcia v KD ku Dňu matiek. V našej obci mal tiež zastávku pelotón podujatia Od Tatier k Dunaju napriek skleróze multiplex. Boli sme tiež spoluorganizátormi už 22. ročníka literárnej súťaže o cenu Dominika Tatarku, ktorého vyhodnotenie sa konalo už v novej zasadačke obecného úradu. Dňa 21.6.2025 sme sa spolu s mojou zástupkyňou a tiež aj riaditeľkou a zástupkyňou ZŠ zúčastnili osláv 670. výročia prvej písomnej zmienky o našej družobnej obci Lešná. Pekné podujatie bola zorganizované naším DHZ v na ihrisku za železničnou stanicou ku Dňu detí. Úspešne a to hlavne pre mládež sa skončili aj futbalové súťaže, naše zložky absolvovali kultúrne vystúpenia v obci a aj mimo nej a v MŠ a ZŠ sa konalo tiež niekoľko podujatí a výletov. Je chvályhodné, že obec žije aj takýmto spôsobom, z čoho mám úprimnú radosť a zároveň chcem všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a organizácii týchto podujatí úprimne poďakovať. V spolupráci s komisiou pre školstvo kultúru a šport pripravujeme na najbližší víkend konanie Dni obce s bohatým kultúrnym a športovým programom. Následne budú v auguste hody na Doline (nedeľa 10.8.), pripomenieme si 17.8. aj 170. výročie nášho kostola. Na konci leta pripravujú akciu aj naši hasiči a v obci bude aj už tradičná olympiáda seniorov (štvrtok 18.9.) Na všetky tieto podujatia vás ako i občanov a návštevníkov obce srdečne pozývam.

Máme za sebou toho dosť a určite chceme pokračovať v prácach v zmysle schváleného rozpočtu a plnení úloh prijatých obecným zastupiteľstvom tak, aby sme svojou činnosťou prispeli k rozvoju našej obce.

Diskusia:

- Ing. Ďurkech – tlmočil pochvalu vedenia ZŠ a účastníkov vyhodnotenia literárnej súťaže o cenu Dominika Tatarku s priestormi novej zasedačky obecného úradu, kde sa vyhodnotenie konalo
- MUDr. Ďurkech – v dome smútku sa riešili aj chladiace boxy? Starosta ozrejmil, že je tam pôvodný chladiaci box pre dve osoby, ktorý sa ale nevyužíva nakoľko to zabezpečujú už pohrebné služby. V projekte rekonštrukcia nebolo s nimi uvažované, nakoľko by boli neoprávneným výdavkom..

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 40/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 5/ Návrh na schválenie otvorenia a financovania ďalšieho oddelenia ŠKD na šk.rok 2025/2026

Návrh predložila Mgr.Želmíra Cingelová, riaditeľka ZŠ a to z dôvodu zvýšeného záujmu rodičov o umiestnenie detí do školského klubu detí, nakoľko ročníky 1-4.triedy, pre ktoré je poskytovaný ŠKD sú teraz početnejšie ako v minulosti. Zároveň treba rozpočtovým opatrením od septembra schváliť financie na prevádzku ďalšieho oddelenia ŠKD, ale presnú sumu budeme vedieť až po prijatí novej vychovávateľky do ŠKD a to na základe jej kvalifikácie, praxe a úväzku.

Diskusia:

- J. Muráňová – hoci to bude predstavovať zvýšené náklady pre obec, je pozitívne, že máme väčší počet detí a je záujem o školský klub detí
- Ing.Michal Ďurkech – bolo to riešené aj na rade školy a bude to potrebné zabezpečiť

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 41/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 6/ Návrh na schválenie VZN č.2/2025 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v ŠKD pri ZŠ Dominika Tatarku

Návrh VZN č.2/2025 bol vypracovaný na návrh riaditeľky ZŠ a to z dôvodu otvorenia ďalšieho oddelenia ŠKD a tým pádom aj vyšších nákladov na jeho prevádzku. V novom VZN č.2/2025 sa oproti pôvodnému VZN mení len výška poplatku z 10 € na 15 €/mesiac a ostatné ustanovenia zostávajú nezmenené. Návrh VZN bol predpísaným spôsobom zverejnený na web stránke obce, na centrálnej elektronickej tabuli (CUET) a vyvesené aj na úradnej tabuli obce min.15 dní pred rokovaním K návrhu VZN neboli doručené žiadne pripomienky.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča návrh schváliť.
- Ing. Kremeň (hlavný kontrolór) – návrh je v súlade so zákonom, odporúča schváliť.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 42/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 7/ Návrh na schválenie predĺženia platnosti dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Plevník-Drienové na rok 2015-2025“ do 31.12.2026

Tento rok obci končí platnosť strategického dokumentu obce „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce na roky 2015-2025“, preto je potrebné schváliť predĺženie platnosti tohto dokumentu do 31.12.2026. Následne bude v roku 2026 potrebné dať vypracovať nový PHSR.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča návrh schváliť.
- M. Kušnier – komisia pre výstavbu, dopravu, územné plánovanie a bytovú politiku tiež odporúča návrh schváliť

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 43/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 8/ Návrh na schválenie podania žiadosti o NFP na projekt „Zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho domu Plevník-Drienové“

Radou partnerstva TSK nám bol schválený projekt „Zníženie energetickej náročnosti KD“ (zateplenie fasády, zateplenie stropov a striech, sadrokartónové podhlady, výmena svetidiel a nový bleskozvod), kde výška finančného príspevku by bola 216 tis.€ z toho 8% spolufinancovanie obce. Momentálne pripravujeme podanie Žiadosti o poskytnutie NFP, ku ktorej je potrebné schválenie OZ.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča návrh schváliť.
- Kušnier – stavebná komisia tiež odporúča návrh schváliť.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 44/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 9/ Návrh na schválenie podania žiadosti o poskytnutie dotácie v oblasti športu na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia športového areálu v obci Plevník-Drienové“

Novým Ministerstvom športu a cestovného ruchu SR bola vyhlásená výzva na rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry. V rámci tejto výzvy sa chceme uchádzať o dotáciu a podať žiadosť na rekonštrukciu a modernizáciu športového areálu (hľadisko). Tento návrh prerokovala finančná aj stavebná komisia a odporúčajú OZ jeho schválenie.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok a rozvoj odporúča návrh schváliť
- M. Kušnier – komisia pre výstavbu, dopravu, územné plánovanie a bytovú politiku tiež odporúča návrh schváliť

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 45/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 10/ Návrh na schválenie podania žiadosti o poskytnutie dotácie na rozvoj cestovného ruchu na projekt „Amfiteáter v obci Plevník-Drienové“

Novým Ministerstvom športu a cestovného ruchu SR bola vyhlásená výzva na cestovný ruch. V rámci tejto výzvy sa chceme uchádzať o dotáciu a podať žiadosť na výstavbu amfiteátru v športovom areáli pri detskom ihrisku.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok a rozvoj odporúča návrh schváliť
- M. Kušnier – komisia pre výstavbu, dopravu, územné plánovanie a bytovú politiku tiež odporúča návrh schváliť

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 46/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 11/ Návrh na schválenie prijatia úveru na kapitálové výdavky obce na projekt : „Zmena účelu využitia budovy obchodu a služieb č.557 na polyfunkčný objekt“

V zmysle dohody z predchádzajúceho rokovania OZ sme oslovili štyri banky na predloženie ponúk na poskytnutie úveru vo výške 750 000 € s 10 ročnou dobou splatnosti s využitím na kapitálové výdavky obce (Zmena využitia objektu č.557 na polyfunkčný objekt – prístavba, prestavba a nadstavba). Boli doručené indikatívne ponuky od všetkých oslovených bank s rôznymi modelmi financovania a splácania úveru. Na finančnej komisii boli tieto ponuky podrobne prerokované. Finančná komisia porovnala predložené ponuky, pričom skonštatovala, že v prípade 3 zo 4 oslovených bánk boli celkové podmienky a náklady úveru len s malými rozdielmi porovnateľné, komisia preto požiadala starostu obce o ďalšie rokovanie s danými finančnými inštitúciami s cieľom zistenia možnosti zvýhodnenia ich ponuky pre určenie najvýhodnejšej ponuky pre obec. Členovia finančnej komisie sa zhodli na tom, že vzhľadom na nejasnú situáciu na svetových trhoch a nepredvídateľnosť pohybu úrokových sadzieb Euribor odporúčajú prijať najvýhodnejšiu ponuku pre obec s fixnou úrokovou sadzbou na 5 alebo 10 rokov, pričom konečné rozhodnutie ponechávajú na OZ po predložení aktualizovaných ponúk bánk. Poslanci zároveň odsúhlasili zmenu využitia nebytových priestorov na 2.NP (terajšia pošta) na byty, tak ako v objekte 96 na čo je potrebná zmena projektovej dokumentácie.

Diskusia:

- Ing. Franeková predstavila poslancom jednotlivé ponuky s vyčíslenými predpokladanými celkovými nákladmi z čerpania úveru a vysvetlila im výhody a riziká jednotlivých ponúk. Zároveň upozornila poslancov na možné riziká čerpania úveru vyplývajúce z ústavného zákona o rozpočtovej zodpovednosti, na základe ktorých obec plánuje prípravu a následne schvaľovanie rozpočtu v OZ na budúci rok pred 21.11.2025. Zároveň upozornila, že pri prípadnom budúcom predaji bytov v zrekonštruovanej budove č.557 bude potrebné brať do úvahy fakt, že príjem z predaja bytov do 5 rokov po kolaudácii, pokiaľ sa nejedná o príležitostný predaj, nie je oslobodený od DPH.

- Ing. Ďurkech skonštatoval, že vzhľadom k nejasnej situácii je za to aby bol úver s fixnou úrokovou sadzbou 10 rokov aj vzhľadom k ďalšiemu plánovaniu výdavkov a pripravám rozpočtu, kde bude jasné aké máme splátky každý rok,

- Ing. Kremeň (hlavný kontrolór) predniesol stanovisko, v ktorom skonštatoval, že obec splňa podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania podľa § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obec môže pristúpiť k schváleniu prijatia návratnej finančnej výpomoci – úveru,

- Poslanci sa po vzájomnej diskusii zhodli, že prijatie úveru na projekt Zmeny účelu využitia budovy č.557, prípadne iné potrebné kapitálové výdavky obce podporujú a určili ako najvýhodnejšiu ponuku od Československej obchodnej banky s fixáciou úrokovej sadzby na celé obdobie splácania úveru vo výške 2,68% p.a.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 47/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 12/ Návrh na zmenu rozpočtu obce za rok 2025 – rozpočtové opatrenia

Rozpočtové opatrenie OZ II/2025 sa týka prijatia úveru a rozpočtové opatrenia starostu obce č.7-10/2025, ktoré OZ berie na vedomie súvisí iba s presunom finančných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu a so zvýšením výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov. K rozpočtovým opatreniam predložila stanovisko aj finančná komisia.

Diskusia:

-Ing. Kretík - komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča rozpočtové opatrenie OZ č.II/2025 schváliť a rozpočtové opatrenia starostu obce 7-10/2025 vziať na vedomie.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 48/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 13/ Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti v roku 2025

Správu predložil hlavný kontrolór obce Ing. Milan Kremeň a bola súčasťou podkladov na rokovanie OZ. Jednalo sa o kontrolu výdavkov v obecnej pálenici a skonštatoval oprávnenosť výdavkov a kontrolou nezistil žiadne nedostatky.

Diskusia: do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 49/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 14/ Návrh na schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2.polrok 2025

Návrh predložil hlavný kontrolór obce Ing. Milan Kremeň a bol súčasťou podkladov na rokovanie OZ. Návrh bol zverejnený predpísaným spôsobom na úradnej tabuli obce ako aj web stránke obce.

Diskusia: do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 50/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 15/ Rôzne (informácia o pripravovaných projektoch a realizáciách, žiadosti občanov a organizácií)

- O pripravovaných projektoch a realizáciách informoval starosta obce. Informoval že v najbližšej dobe by sa mala realizovať rekonštrukcia ÚK v ZŠ, parkovisko zo zámkovej dlažby pred poštou a podľa toho ako dopadnú žiadosti o NFP a ich kontroly tak do konca roka aj prístavba učební v ZŠ a možno aj zateplenie KD a radi by sme sa pustili aj do realizácie objektu č.557, na ktorého realizáciu obec schválila prijatie úveru.

Diskusia: do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 51/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Na obec bola doručená žiadosť spoločnosti Packeta Slovakia s.r.o. o rozšírenie pozemku z dôvodu zväčšenia Z-Boxu, ktorého súčasná kapacita je nepostačujúca. V minulosti bola daná aj žiadosť od spoločnosti Slovak Parcel Service s.r.o. na umiestnenie balíkoboxu. Tieto žiadosti boli prerokované na zasadnutí stavebnej komisie dňa 23.6.2025, bola aj vykonaná obhliadka možných priestorov ich umiestnenia. Komisia odporúča takéto boxy umiestniť na plochu zo zámkovej dlažby na konci parku Dominika Tatarku a to na časť obecného pozemku KN-C 763.

Diskusia:

- M. Kušnier – komisia pre výstavbu, dopravu, územné plánovanie a bytovú politiku odporúča takýto návrh schváliť

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 52/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 9	Za : 9	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Starosta informoval poslancov, o osobnom stretnutí spolu s hlavným kontrolórom obce a Ing.JUDr.Hamackovou, PhD. na obecnom úrade dňa 6.6.2025 ohľadom prevodu bytu ako aj zmien územného plánu. Na stretnutí si osobne prevzala odpoveď od právnej zástupkyne obce na jej žiadosť o prevod bytu do osobného vlastníctva. Do dnešného dňa nereagovala, po uplynutí lehoty na reakciu z jej strany bude potrebné rozhodnúť sa o ďalšom postupe.

K bodu 16/ Diskusia

- starosta – všetkých pozval na Dni obce v dňoch 27-29.6. a poprosil o pomoc poslancov v sobotu s organizáciou ako aj po iné roky. Informoval o osobnej návšteve spolu so zástupkyňou a riaditeľkou ZŠ v družobnej obci Lešná na oslavách 670. výročia prvej písomnej zmienky o obci. Informoval aj o presune AED na stenu vedľa hlavného vchodu do obecného úradu, kde je v prípade potreby voľne dostupný a monitorovaný kamerovým systémom.
- J. Muráňova – informovala, že Spevácky zbor Drienovka získal 2. miesto na krajskom kole na prehliadke v Novom meste nad Váhom, Mužáci Moravia odchádzajú reprezentovať seba i obec do mesta Rijeka v Chorvátsku a FS Dúbravček sa chystá 25.9. do Talianska na festival Lido di Jesolo. Zúčastní sa ako zástupkyňa moravskej menšiny na Slovensku na rokovaní u prezidenta SR k téme súčasnej situácie národnostných komunít na Slovensku. Informovala aj o účasti na výročnej schôdzi MO MOMS v Plevníku-Drienovom, kde sa okrem iného podarilo presvedčiť JUDr. Gáťu, aby pokračoval s vydávaním občasníka Manínka s ponukou zabezpečiť tlač zo strany obce.
- MUDr. Ďurkech – upozornil na výskyt medveďa hnedého v našom katastri - boli spozorované 2 jedince – na Dubnickom kopci a pod Holazňami.
- P. Valient – upozornil na zvýšené nebezpečenstvo požiarov pre sucho a vysoké teploty a požiadal o upozornenie občanov hlásením v miestnom rozhlase alebo aj formou SMS

K bodu 17/ Záver

Starosta poďakoval prítomným za aktívny prístup a rokovanie obecného zastupiteľstva o 19:45 ukončil.

Overovatelia : Bc. Vladimír Smatana

Peter Valient

Starosta obce: Miroslav Kremeň

Zapísala: Ing. Jana Franeková